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AEV/DIR.ORU/AGP_ INF/Nro.0359/2025
I-2025-05180

A : Arq. Alvaro Yucra Condori
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE ¢ Arg. Agustin Benicio Morales Cruz - Responsable de Gestion de PNyt ™ F
Ing. Clnthla Espinoza Arapa - Técnico 1II en Financiero y RRHH
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE CARACOLLO - FASE (XXV) 2025 - ORURO” (TERCERA
CONVOCATORIA)

FECHA : Oruro, 14 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

v Solicitud de Autorizacion: Mediante Informe AEV/DIR.ORU/AGP_INF/Nro. 0277/2025 de
fecha 27 de marzo de 2025 el Area de Gestion de Proyectos realiza el informe de justificacion
y solicitud de tercera convocatoria del proceso de contratacidon "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARACOLLO - FASE (XXV) 2025 - ORURO"”,

v Autorizacion y Aprobacién del DCD: Segdn Resolucién Administrativa DDOR No.
0106/2025 de fecha 01 de abril de 2025 el responsable de Contratacién Directa (RCD)
autorizoé el proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacién del PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARACOLLO - FASE (XXV) 2025
- ORURO.

v" Publicacién: El Documento de Contrataciéon Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 01 de abril de 2025.

v Comisién de Evaluacion y Calificacién: La designacién de la Comisién de Evaluacion y el

Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N© 062/2025 de fecha 04 de abril

. de 2025.

v Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:30 de 09 de abril de 2025 se presentaron los
siguientes proponentes:

PRESENTACION
No . PROPONENTE T HORR
1 ASOCIACION ACCIDENTAL C&P 09/04/2025 09:02

¢ Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion Directa,
la Comision de Evaluacién y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la fecha y hora
establecida en la convocatoria, verificando la presentacién de documentos solicitados en el
DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del Reglamento
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y Servicios de

L.a Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No 411 esa Av 20 de Octubre - hitps /vy asvivienda gob bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 -- 2148984 — 2117509 - 2149862 - 800102373 Fax: 2148743/ DNVSR 50850220
Oficinas departamentales. La Paz (2)-2125356. Po (260120792, Santa Cruz 33114886, Cochimbamba (4)-4124022
Tarija (4)-6110978, Chuguisaca (43-68 14808 Beni 50243114, Oraro (235272666 Pande 50243096




i

E @ | / q ? .Btcontenanof jConstruyendo

BICERTENARIO BT 2 BOLIVIA nuevossuenos! .
BOLIVIA AEVIVIENDA BOLWIA

.A

Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedio a
revisar la informacién de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos vy
externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

I CONTRATOS DESISTIMIENTO |
No PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS A |
LA FECHA LA FECHA |

1 ASOCIACION ACCIDENTAL C&P NINGUNO NINGUNO |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacidn en el SICOES (Ver anexo N° 1),

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones

(SIMCO):
1 | 1
| N°© PROPONENTES OBSERVACIONES |
1 ASOCIACION ACCIDENTAL C&P NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
| 1] ASOCIACION ACCIDENTAL C&P NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
proceso de contratacién (Ver anexo N° 3).

La Comisidn de Evaluacion y Calificacion, procede a calificar las propuestas segun el sistema de evaluacion
establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comision de Evaluacién y Calificacion, procede a evaluar las propuestas seglin el método de
seleccion y adjudicacidon establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacidn Directa, se procede con la verificacion
del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta continua
o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

A N e (e N s e Ak B B s 5 A Nl Tt o OB 3 3 0 N AN 0 S A0 U010 5 i LA L0 g2 e 3 L 4T T A SSS OE 15 % ek AT 3000 3 s, 5 SRk S sk s,
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Nombre del Proponente 3 ASOCIACION ACCIDENTAL Ca&P
Numero de Paginas de la . o o
propuesta e
Propuesta econdmica - 2.033.;?20,57_ Bs.
feredcicn Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) (Sesion Reservada)
PRESENTO e Ml 0
s| NO | agina CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta v 2-3 v
. 2. Formulario A-2b. |dentificacion del Proponente. v 4 v

3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido v S/F v

requerida) o
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. v 5-43 v
5. Formulario B-1. Propuesta Econdmica. “ 79-81 o
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. 4 44 v
Ademas cada socio en forma mdependlente presentara -
7. Formulario A-2c¢ Identificacion de Integrantes de la v 68 v

Asociacion Accidental. 74 ~
8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 48-49 v

Proponente. 59-60

De la revision de la propuesta presentada por el proponente: ASOCIACION ACCIDENTAL C&P, se
pudo verificar que la misma cumple con el FORMULARIO A-1, ademas FORMULARIO A - 4 Hoja de

Vida del Personal, siendo que el personal propuesto se encuentra HABILITADO, verificado por el
sistema SIMCO.

Se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la Aevivienda.

. Asimismo, de la revision realizada se pudo verificar que el proponente: ASOCIACION ACCIDENTAL
C&P, cumple con lo solicitado en los TDR’s y DCD.

Por tanto; el proponente mencionado CALIFICA y procede para la siguiente etapa de calificacién.

3.2 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método de seleccion y
adjudicacion determinado para el proceso de contratacién es de Precio Evaluado Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacién Directa
la Comisién de Evaluacion y Calificacion procedié con la verificacién de errores aritméticos,
obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

- SR— e . o
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DATOS DEL PROCESO

EO.UVSK AEVIVIENDA

G Eiofia| 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIOI
Corffr;tafiég;DE CARACOLLO - FASE (XXV) 2025 - ORURO (TERCERA,
'CONVOCATORIA)
VALOR LEIDO DE LA MONTO'AJUSTAD(') POR
Ne NOMBRE DEL PROPONENTE PROPUESTA REVISIONIARTIMETICA
»p MAPRA (*) A;tn?sb:zgo
ASOCIACION ACCIDENTAL
! C&P 2,035.220,37 2.035.220,37 2.035.220,37

Como se evidencia en el cuadro anterior no existe una diferencia entre el valor leido de la propuesta
y el monto verificado mediante el MAPRA, por tanto se encuentra dentro del precio referencial. En tal
sentido, sefalar que el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL C&P obtuvo el Precio Evaluado Mas

Bajo para el presente proceso de contratacion.

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3. Del Documento de Contratacién Directa, se
procede con la evaluacién de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, aplicando
la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL C&P.

Formulario A-3

Experiencia de la Empresa.

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de
construccidn  y/o de consultorias realizadas,
relac,iorladas’al 'rubro constructivo o capacita;ién Formulario A-3 de su
en &reas técnicas en el sector constructivo, CUMPLE
contabilizada en los ultimos 15 afios. ittt
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el
precio referencial.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora
serd en temas relacionados a la construccidn de
edificaciones u obras similares (infraestructura :
urbana), capacitaciones o asistenc(ia técnica en el CUMPLE FamlatioSydersy
sector de construccion. propuesta
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia |
especifica por un monto equivalente a 0.50 veces |
el precio referencial. |

v Experiencia del Personal clave de la Empresa.

. mims s e it - D T 88 M B e A Lot Nt B o P 8k

La Paz Oficina Nacional: Calle Ferando Guachaila No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - hitps /fwww aevivienda.gob. bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 - 2117569 — 21494962 — BO0102373 Fax: 2148743 1 DNVSR 50850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,
Tarija (46110878, Chugquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272668, Pande 50243086



-

b

BCENTENARIG OF

BOLIVIA  sevivienca

e
o ’ﬂ"

2 Bicentenario...  jConstruyendo
BoLivia ZC BOLIVIA nruewssuenos!

RRAL 2R 2¢
FUIENOA

CONDICIONES SOLICITADAS CUZ'SI\';I';:,(EN° RESPALDO
TECN]ECO .OPERATIVO DE AREA (TOA) Formulario A-4 de su I
Experiencia General: propuesta |
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica. CUMPLE 4ginas 5-20 de su |
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 36 Pag |
meses. propuesta
EDUCI_\DOR SOCIAL Formulario A-4 de su
Experiencia General: propuesta
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o técnica. CUMPLE 4ainas 21-27 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 24 pag
meses. propuesta
TECNICO .DE APOYO DEL EDUCADOR SOCIAL - Formulario A-4 de su
Experiencia General: propuesta
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. CUMPLE 4aina 28-23 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 12 pag
- propuesta
Técniqo Al.macenero Formulario A-4 de su
Experiencia General: propuesta
Toda su experiencia en trabajos de su &rea profesional y/o técnica. CUMPLE 4ainas 34-43 de su
Tiempo minimo de experiencia especifica (en Meses): 12 pag
meses. propuesta

Formulario C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido:

CUMPLE /NO | s
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPAL_DO

. R . . Fotocopia Ruat 2225207
amioneta mayor o igual a cc., todo terreno en buenas Camioneta Tovota Hil
condiciones de funcionamiento con un maximo de 10 afios CUMPLE ama:zoezglgyoljcalux
(modelo) de antigliedad. P
4702CBG
Volqueta o Camién mayor o igual a 5.7 toneladas en buenas Fotocopia Ruat 2105635
condiciones de funcionamiento con un méaximo de 20 afios Camion Volvo FH13 afio
modelo) de antigiiedad.
( ) g GUTBIE 2012, placa 4543ZYU
Fotocopia Ruat 285886)‘4:3__
) . CUMPLE Motocicleta Enduro
Motocicleta en buenas condiciones o
Trueno afo 2021, placa
5434RUA |

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL
C&P que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el Documento de Contratacién Directa (DCD).

4, CONCLUSION
De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
ASOCIACION ACCIDENTAL C&P presenta el Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las
condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento para la
Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccién y servicios de Consultoria para
Disefiar y ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB - 014 (Versién 7), aprobado
con Resolucion Administrativa N° 024/2025 de fecha 09 de abril de 2025, se recomienda:

e Aprobar, el presente informe de la Comision de evaluacidn y calificacion.
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Adjudicar el Proceso de Contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE CARACOLLO - FASE (XXV) 2025 - ORURO”, con Codigo Interno AEV-OR-
DC007 /2025, al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL C&P, representado por OMAR JORGE
VILLALPANDO CLAVEL con CI 8357813, por un monto de Bs. 2.035.220,37 (Dos millones treinta
y cinco mil doscientos veinte 37/100 bolivianos), con un plazo de ejecucién de la consultoria de 165
(ciento sesenta y cinco) dias calendario computables a partir de la fecha de la Orden de Proceder
emitida por el Inspector del Proyecto, de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con
los requisitos establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisién de Evaluacion y Calificacion:

E L=
&mmn JLE DB GESTAGN DB PROVECTOS
Jcm ESTATAL DE VIVIENDA

AGENCIA ESTATAL DE VIVENDA

Elab, ABMC/CEA

sl
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